
 
 
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” 

Via Papa Luciani n° 2 - 23834 Premana (LC) 
Tel: 0341 890345  Fax: 0341 818570 

Sito: www.icspremana.edu.it 
e-mail:lcic802001@istruzione.it –lcic802001@pec.istruzione.it 

 
     
 
Oggetto. Determina per l’affidamento diretto per il rinnovo del software nuvola- amministrazione 
digitale, per un importo pari a € 1275,00 (iva esclusa) CIG  Z8638DB3B8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in materia 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali  

sulla  gestione   amministrativo-contabile  delle   istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali 

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni pubbliche» e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre; 

 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 3 del 06/03/2019; 
 
VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 dell’ 

08/02/2022 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VERIFICATO che in data odierna sul portale acquisti non è attiva alcuna convenzione Consip;  

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001608 - 30/11/2022 - VI.3 - U



 
DATO ATTO che l’offerta della Madisoft S.p.A. pervenuta in data 22/11/2022 prot. 1549 il cui 

importo ammonta a € 1.275,00 (IVA esclusa)  risulta particolarmente vantaggiosa; 
 
PRESO ATTO                  che il software di amministrazione digitale Nuvola è in utilizzo presso codesta 

Istituzione scolastica dall’a.s 2019/2020; 
 
CONSIDERATO               che il rinnovo del contratto con la Madisoft SPA è essenziale in termini di 

continuità lavorativa per l’amministrazione digitale; 
 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’efficienza organizzativa e 

amministrativa presso l’ICS Giovanni XXIII di Premana; 
 
VISTO              l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG 
Z8638DB3B8); 

CONSIDERATO            che questa Istituzione scolastica, in qualità di stazione appaltante, intende 
avvalersi del patto di integrità, quale strumento di contrasto alla corruzione 

 
ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di procedere mediante 
ordine diretto all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 
 
 

 di assumere l’impegno di spesa per l’affidamento diretto dell’acquisto del software per l’amministrazione 
digitale Nuvola nei confronti della ditta MADISOFT S.p.a con sede in Via Giovanni Falcone 5 -62010 Pollenza 
MC, per un costo complessivo di €. 1.275,00 , Iva esclusa; 
 

 la spesa sarà imputata all’Attività A02-1 “Funzionamento Amministrativo” Agg. 4.1.1 “Software”;     
 

 di nominare il Prof. Massimiliano Craia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.icspremana.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Massimiliano Craia 

 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 
 

 

Firmato digitalmente da CRAIA MASSIMILIANO

LCIC802001 - A2XNINB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001608 - 30/11/2022 - VI.3 - U


		2022-11-30T14:57:46+0100
	MASSIMILIANO CRAIA




